
Nº 58, segunda-feira, 28 de março de 201626 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016032800026

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

18. 201415161 AGRONEGÓCIO (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE DE IPORÁ CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE IPORA LT-
DA - EPP

RUA SERRA CANA BRAVA -
QUADRA 02 - LOTE 04, 512, JAR-
DIM NOVO HORIZONTE II, IPO-
RÁ/GO

19. 201358373 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS (Tec-
nológico)

240 (duzentas e quarenta) FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE MACEIÓ ADEA - SOCIEDADE DE DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL AVANCADO LTDA

RUA PROFESSOR SANDOVAL AR-
ROXELAS, 239, PONTA VERDE,
MACEIÓ/AL

20. 201307278 PETRÓLEO E GÁS (Tecnológico) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE DO CEUMA - UNICEUMA CEUMA-ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR AV. EDSON BRANDÃO, S/N, ANIL,
SÃO LUÍS/MA

21. 201415731 DESIGN GRÁFICO (Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEEVALE ASSOCIACAO PRO ENSINO SUPERIOR EM NO-
VO HAMBURGO

RUA 239, Nº 2755, VILA NOVA,
NOVO HAMBURGO/RS

22. 201358172 ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA (Bacharela-
do)

200 (duzentas) FACULDADE PITÁGORAS DE UBERLÂNDIA EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL
S/A

AVENIDA DOS VINHEDOS, 1200,
MORADA DA COLINA, UBERLÂN-
DIA/MG

23. 201415233 SEGURANÇA NO TRABALHO (Tecnológico) 160 (cento e sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS FACULDADES METROPOLITA-
NAS UNIDAS

FACULDADES METROPOLITANAS UNIDAS
EDUCACIONAIS LTDA.

AVENIDA BRIGADEIRO LUÍS AN-
TÔNIO, 1089/1095, BELA VISTA,
SÃO PAULO/SP

24. 201404394 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE PITÁGORAS DO MARANHÃO CENTRO DE ENSINO ATENAS MARANHENSE
LT D A

AVENIDA SÃO LUIS REI DE
FRANÇA, 32, TURU, SÃO
LUÍS/MA

25. 201416029 FILOSOFIA (Licenciatura) 40 (quarenta) FACULDADE SÃO TOMÁS DE AQUINO FUNDACAO EDUCACIONAL DOM FERNANDO
IORIO RODRIGUES

AVENIDA MUNIZ FALCÃO, S/N,
SÃO FRANCISCO, PALMEIRA DOS
ÍNDIOS/AL

26. 201414350 AGRONOMIA (Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE NORTE DO PARANÁ EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL
S/A

AVENIDA PARIS, 675, JARDIM PI-
ZA, LONDRINA/PR

27. 201415013 ZOOTECNIA (Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADES UNIDAS DO VALE DO ARAGUAIA ASSOCIACAO BARRAGARCENSE DE EDUCA-
CAO E CULTURA

RUA MOREIRA CABRAL, 1000,
SETOR MARIANO, BARRA DO
GARÇAS/MT

28. 201414367 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE NOSSA CIDADE CENTRO EDUCACIONAL NOSSA CIDADE LT-
DA.

AV. FRANCISCO PIGNATARI, 630,
VILA GUSTAVO CORREIA, CARA-
PICUÍBA/SP

29. 201414949 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DO PIAUÍ ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSI-
NO RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

RUA JOCA PIRES, 1.000, FÁTIMA,
TERESINA/PI

30. 201415803 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 90 (noventa) UNIVERSIDADE POSITIVO CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES POSITIVO
LT D A

SENADOR ACCIOLY FILHO, 565 ,
CIDADE INDUSTRIAL DE CURITI-
BA, CURITIBA/PR

PORTARIA Nº 63, DE 23 DE MARÇO DE 2016

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de

7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria

Normativa nº 01, de 25 de janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº

5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201415105 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) NOVA FACULDADE INSTITUTO DE NOVA EDUCACAO LTDA - ME AVENIDA CARDEAL EUGENIO
PACELLI, 1996, CIDADE INDUS-
TRIAL, CONTAGEM/MG

2. 201003970 ESTÉTICA E COSMÉTICA (Tecnológico) 132 (cento e trinta e
duas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO UNA MINAS GERAIS EDUCACAO SA RUA DOS GOITACAZES, 1.159,
BARRO PRETO, BELO HORIZON-
TE/MG

3. 201405694 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE DE PAULÍNIA INSTITUTO DE EDUCACAO SUPERIOR SAO
PAULO LTDA - EPP

RUA NÉLSON PRÓDOCIMO, 495,
BELA VISTA, PAULÍNIA/SP

4. 201415740 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ANGLICANA DE TAPEJARA LEGIAO DA CRUZ DE ERECHIM RUA JÚLIO DE CASTILHOS, 1.124,
PRÉDIO, CENTRO, TAPEJARA/RS

5. 201415456 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 45 (quarenta e cinco) UNIVERSIDADE DO OESTE DE SANTA CATARINA FUNDACAO UNIVERSIDADE DO OESTE DE
SANTA CATARINA

RUA DIRCEU GIORDANI, 696,
JARDIM UNIVERSITÁRIO, XAN-
XERÊ/SC

6. 201413251 BIOMEDICINA (Bacharelado) 250 (duzentas e cinquen-
ta)

UNIVERSIDADE ANHEMBI MORUMBI ISCP - SOCIEDADE EDUCACIONAL S.A. RUA DR. ALMEIDA LIMA, 1124 E
1134, CENTRO, BRÁS, SÃO PAU-
LO/SP

7. 201413250 RELAÇÕES INTERNACIONAIS (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE ANHEMBI MORUMBI ISCP - SOCIEDADE EDUCACIONAL S.A. RUA TREZE DE MAIO, 1266, BE-
LA VISTA, SÃO PAULO/SP


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-03-28T05:53:32-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




